DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 09 de Agosto de 2021

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 2178Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.407, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ALESSANDRO CALIXTO OLIVEIRA, matrícula
441657, para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei nº
342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse público,
pelo período de 03/08/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 03/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA

Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.408, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ANA PAULA FERNANDES CUNHA MARQUES,
matrícula 441655, para a função de PEM-I, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o disposto na
Lei nº 1548, de 23 de agosto de 2019, com alterações posteriores,
pelo período de 03/08/2021 a 31/12/2021, para desempenhar suas
atribuições na EMEI Prof. Armando do Prado Cortes em decorrência
da concessão de licença INSS à servidora Patrícia Mendes Justino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 03/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.409, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ARLON MUNDIM PINHEIRO, matrícula 441656,
para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
URBANOS E RURAIS, conforme o disposto na Lei nº 342, de 09 de
agosto de 2001, com alterações posteriores, para atender
necessidades temporárias de excepcional interesse público, pelo
período de 01/08/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 01/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.410, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar nº 08/2005,
ao (a) servidor (a) ELIANE MUNDIM BATISTA PEREIRA, matrícula
438990, cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INOVAÇÃO, GOVERNO E TURISMO, pelo período de 01/08/2021 a
30/08/2021.
Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada em
período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e do Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.411, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar nº 08/2005,
ao (a) servidor (a) GLAUCIA DE ALMEIDA RAMOS, matrícula 438883,
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, pelo período de 01/08/2021 a 30/08/2021.
Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada em
período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e do Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.412, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Faz contratação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Contratar ISADORA ALVES COSTA, matrícula 441654, para o
cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) na

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme o disposto na Lei
nº 342, de 09 de agosto de 2001, com alterações posteriores, para
atender necessidades temporárias de excepcional interesse
público, pelo período de 27/07/2021 a 31/12/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 27/07/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.413, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar nº
08/2005, ao (a) servidor (a) MAGNA MARIA ROCHA, matrícula
439152, cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, pelo período de
01/08/2021 a 30/08/2021.
Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e do Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.414, DE 05 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede licença prêmio que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO, nos termos do Artigo 156 da Lei Complementar nº
08/2005, ao (a) servidor (a) MARCIA MARIA RODRIGUES DIAS,
matrícula 27065, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO LIMPEZA,
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo
período de 01/08/2021 a 30/08/2021.
Parágrafo único. A concessão disposta nesta Portaria é baseada
em período aquisitivo adquirido preteritamente à vigência da Lei
Complementar Federal nº 173/2020 e do Decreto Municipal nº
2301/2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 05 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA Pág. 02

Procuradora Geral do Município

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.415, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

“Institui comissão revisora de Processo Administrativo Disciplinar,
na forma que especifica”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 241 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO que o julgamento do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 11.289, de 28 de maio de 2021,
concluiu pela ocorrência de infração à Lei Complementar nº 08/2005
(Estatuto dos Servidores), envolvendo o(a) servidor(a) N. M. D. S.,
matrícula nº 36.935, e determinou a aplicação da penalidade de
advertência;

CONSIDERANDO a interposição de recurso administrativo de revisão
pelo servidor, em 04/08/2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 241 da Lei Complementar
08/2005, segundo o qual “o processo disciplinar poderá ser revisto no
prazo de 02 (dois) anos a contar de seu julgamento final, a pedido ou
de ofício, quando se aduzirem fatos novos ou circunstâncias
suscetíveis de justificarem a inocência do punido ou a inadequação da
penalidade aplicada”;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 242 da referida Lei
Complementar, no processo revisional o ônus da prova caberá ao
requerente;

CONSIDERANDO que no recurso de revisão interposto foi afirmada a
existência de outra paciente e acompanhante, os quais teriam visto a
dinâmica do acidente;

CONSIDERANDO que este constitui fato com suscetibilidade para
comprovar eventual inocência do servidor punido, conforme exige os
arts. 241 e 243 do Estatuto dos Servidores Públicos;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída comissão revisora do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 11.289, de 28 de maio de 2021,
que apurou infração à Lei Complementar nº 08/2005 (Estatuto dos
Servidores), envolvendo o(a) servidor(a) N. M. D. S., matrícula nº
36.935, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Designo os servidores Dr. Guilherme Gomes Silva, OAB/MG
109.474, Maria Terezinha Rodrigues Cunha, matrícula 26.689, e Eder
Humberto Gonçalves, matrícula 441.498, a fim de que, mediante a
presidência do primeiro, constituam comissão revisora incumbida de
concluir os trabalhos em 60 (sessenta) dias.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 06 de agosto de 2021.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

Pág. 03

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3